

GŁOS POMORSKI

Nr. 48 — Rok 4.

(GAZETA POMORSKA) Numer pojedynczy 200.000 mk.

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 3.400.000, w agenturach miejscowych miesięcznie 3 600 000 mkp., przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 3 626.000 mkp., wprost na pocztę lub u listowego miesięcznie 3 886 000 mkp. — pod opaską w Polsce i do Gdańska 5.000.000 mkp., za granicę 6500 000 mk. polskich lub ich wartość walutowa, do Francji 18,— fr., (z wysyłką co 2-gi dzień 14 fr.) do Anglii 5 shillingów, do Stanów Zjednoczonych 80 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strejki, przeszkody techniczne i t. d. prenumeratorzy nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów, lub zwrotu prenumeraty. — Przy waloryzacji obowiązuje odpowiednia dopłata.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Związku Spółek Zarobk., Danziger Privat-Aktienbank Gdańsk i Grudziądz, P. K. K. P. Grudziądz — Konto czekowe: Gdańsk nr 2980. Konta pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201193. Miejsce płatności wykonania Grudziądz.



Ogłoszenia z Polski. Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 4-tamowej 135.000 mk. w dziale reklamowym na stronie 1-3 tam. przed tekstem 7 0.000 mk., wśród tekstu 500.000 mk., za tekstem 400.000 mk., dla W. M. Gdańska obowiązują te same ceny, dla Niemiec dochodzi 150% nadwyżki, dla reszty zagranicy 200% nadwyżki, płatne w markach polskich lub ich wartości walutowej. Za tłumaczenia oblicza się 20% nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne, w razie zwłoki dłuższej niż 72 godzin stosować będziemy ceny bieżące. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie ogłoszenia złożone przed dniem zmiany cen — Administracja nie przejmuje odpowiedzialności i za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

Dyrektor przyjmie od godz. 10-tej do 11-tej przed południem. Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe.

Redakcja i Administracja
Groblowa 27 29.

Grudziądz, środa, dnia 27-go lutego 1924.

Telefon nr. 50 i 51

Poważna pożyczka zagraniczna dla Polski.

(Od naszego korespondenta.)

Warszawa, 25 lutego.

W kołach finansowo-gospodarczych obiegają pogłoski o możliwości uzyskania pożyczki zagranicznej, którą ofiaruje Polsce pewien koncern bankowy południowo-zachodniego państwa.

W sprawie tej wyjechali dwaj dyrektorowie departa-

mentu ministerstwa skarbu do Włoch. Pertraktacje prowadzone były w Warszawie z przedstawicielami koncernu. Posunęły się one tak pomyślnie, że pożyczkę uważać można za możliwą do rychłego urzeczywistnienia.

Mac Donald o polityce Anglii w stosunku do Francji.

London, 25. 2. (Pat.-P.R.) Zainterpelowany dziś podczas popołudniowego posiedzenia izby gmin premier Mac Donald zaznaczył co następuje: Gabinet nie przedstawił żadnej deklaracji w zakresie rewizji traktatu wersalskiego. Jedyną deklaracją polityczną za którą rząd bierze odpowiedzialność była ta — mówił premier — którą wygłosiłem przed izbą w dniu 12 lutego br. Rząd nie podejmował żadnych innych decyzji, prócz tych, które są zgodne z tą deklaracją. Żadna zmiana w postępowaniu rządu w stosunku do tej deklaracji również nie miała miejsca. Problematy tego rodzaju, co sprawa odszkodowań i zagłębia Ruhry — mówił dalej premier — rozważane być muszą z punktu widzenia interesów zarówno Anglii, jak i Francji oraz całej Europy. Szukać również musimy takiego rozwiązania tych problemów, które zadowolą wszystkie strony. Przedewszystkiem

pamiętać winniśmy o tem, że odwiekanie rozwiązania tych spraw stwarza sytuację coraz tragiczniejszą w stosunku do nas samych. O kwestji odszkodowań — mówił Mac Donald — nie mogę obecnie powiedzieć nic nowego dopóki nie otrzymam sprawozdania o wynikach komitetów do spraw odszkodowań, pracujących energicznie w Paryżu i Berlinie. Kwestja odszkodowań pozostała nadal osią powszechnej stabilizacji stosunków, o której osiągnięciu nie może być mowy przed zakończeniem prac przez wspomiane już komitety oraz przed powzięciem ostatecznej decyzji przez komisję odszkodowań. Sądzę — zakończył premier — że niehawem nadzieję chwili, w której wszystkie powyższe sprawy jak również kwestja długów międzysojuszniczych zostaną pomyślnie rozwiązane.

Robotnicy niemieccy przygotowują się do wyborów.

(Od naszego korespondenta.)

Gdańsk, 25 lutego.

Gazety gdańskie donoszą:

Z różnych stron Niemiec dochodzą tu wiadomości o gorących przygotowaniach komunistów na okres wyborczy. Komuniści, otrzymawszy znaczne posiłki z Rosji, przystąpili znowu do intensywniejszego werbowania b. żołnierzy ze sfer robotniczych i do tworzenia tajnych bojówek, tak zwanych sotni proletariackich.

Policja niemiecka zmobilizowała wszystkie siły, aby wychwycić głównych przywódców i organizatorów sotni proletariackich — wszelako jak dotąd udało jej

się tylko odnieść nikłe sukcesy w Prusach Wschodnich i w Berlinie samym. W sobotę udało się policji w Weimarze wykryć większy skład broni i amunicji, zakupionej przez przywódców sotni proletariackich za pieniądze które były przeznaczone na zasilenie policji, a które wykradł komuniści. W składzie wykryto dużo karabinów modelu 98 — lekkie karabiny maszynowe, granaty ręczne. Według „Vorwaerts'a" gromadzenie broni dla komunistycznych sotni rozpoczęło się już za czasów dawniejszego min. Hermanna.

Dla zaginionych cudzoziemców kompetentny sąd powiatowy w Poznaniu.

Warszawa, 25. 2. (Pat.) Dtychczasowe przepisy prawne w b. zaborze niemieckim nie przewidywały właściwego sądu w wypadku, jeżeli osoba mająca być uznana za zmarłą nie była krajowcem i nie miała miejsca zamieszkania na obszarze państwa. Na swem posiedzeniu Rady Ministrów w dniu 21 bm. zatwierdziła rozporządzenie, mocą którego do uznania zaginionego cudzoziemca za zmarłego kompetentny będzie odąd w b. zaborze niemieckim sąd powiatowy w Poznaniu.

Odjazd p. Alberta Thomasa.

Warszawa, 25. 2. (Pat.) P. prezes Rady Ministrów i p. Simon, kierownik Ministerstwa Pracy, otrzymali ze Zbąszyńska depeszę od p. Alberta Thomasa z wyrażeniami podziękowania za życzliwość i chętną pomoc dla międzynarodowego biura pracy i jego dyrektora.

Minister spraw wewn. p. Sołtan nie ustępuje.

Warszawa, 25. 2. (Pat.) Wydział polityczno-prasowy Prezydium Rady Ministrów stwierdza, że obiegające w prasie wiadomości o dymisji ministra spraw wewn. p. Sołtana są najzupełniej nieaktualne.

O reprezentację zagraniczną Gdańska.

Gdańsk, 25. 2. (A. W.) Grupa poselska, reprezentująca w sejmie gdańskim interesy urzędników państwowych i pracowników prywatnych zgłosiła w sejmie wniosek domagający się od senatu, aby do ważniejszych konsulatów polskich zagranicą przydzielono przedstawicieli gdańskich. Wniosek obliczony jest na dalszy wzrost aparatu urzędniczego Wolnego Miasta.

Obniżenie płac w wielkim przemyśle G. Śląska.

Katowice, 25. 2. (Pat.) Komisja pojednawcza i arbitrażowa obniżyła o 10 proc. począwszy od dnia 15 lutego rb. płace robotników zatrudnionych w wielkim przemyśle.

Sztab dawnej armii gen. Wrangla opuszcza Jugosławie?

Białogród, 25. 2. (Pat.) Wobec zwiększonego prawdopodobieństwa wznowienia stosunków dyplomatycznych serbsko-rosyjskich mówią tutaj że cały sztab generalny dawnej armii generała Wrangla ma opuścić Jugosławie, udając się do Francji.

Międzynarodowy komitet robotników przeciwko przedłużeniu dnia pracy.

Bruksela, 25. 2. (Pat.) Międzynarodowy komitet robotników górników powziął uchwałę odrzucającą stanowczo przedłużenia dnia pracy i żądającą powszechnego zatwierdzenia przez wszystkie państwa postanowień konwencji waszyngtońskich.

Zamach na Trockiego.

Berlin, 25. 2. (Pat.) Według informacji z Moskwy, w miejscowości Suhum na Kaukazie gdzie przebywał Trockij na kuracji, trzech ludzi uzbrojonych w rewolwery i granaty ręczne wtargnęło do willi Trockiego. Gdy usiłowano ich zatrzymać, dali ognia. Wartownicy, stojący na posterunku, zabili wszystkich trzech sprawców napadu.

Wielka manifestacja w Zagrzebiu z powodu utraty Fiume.

Białogród, 25. 2. (Pat.) Z Zagrzebia donoszą, że tutejsza rada miejska urządziła z powodu utraty Fiume wielką manifestację żałobną, na którą członkowie rady przybyli w strojach żałobnych. Uchwalono rezolucję, protestującą przeciwko aneksji Fiume przez Włochy i protestującą przeciwko układowi zawartemu w Fiumie, oraz wyrażającą nadzieję szybkiego oswobodzenia miasta.

*

Paryż, 25. 2. (Pat.) Jak donoszą pisma, zakłady Kruppa zawarły z hiszpańskim towarzystwem Maquinista Terrestre Y Marítima układ, na mocy którego Kruppa dostarczać będzie tych wyrobów, które nie są produkowane w Hiszpanji.

*

Kairo, 25. 2. (Pat.) Rząd egipski powierzył archeologowi francuskiemu Jacan przeprowadzenie dalszych badań w grobowcu Tutankhamena.

*

Gdańsk, 25. 2. (Pat.) W sobotę przybył do Gdańska parowiec angielski „Baltanic”, który przywiózł banknoty gdańskie, drukowane w Anglii. Banknoty te będą puszczane w obieg w miejsce dotychczasowych banknotów, znajdujących się w obiegu.

Przypomnienie kłeski...

Grudziądz, 26 lutego.

(d. kon.) Przegrany na Powiślu, Mazowszu i Warmji plebiscyt stanowi jedną z najsmutniejszych kart w naszych dziejach państwowotwórczych. Polityka nasza z roku 1920, wpatrzona na wschód, przeoczyła najlepszą sposobność rozszerzenia „kurytarza” i odparcia Niemców od Wisły. Polityka ta znalazła podówczas wyraz w zdumiewającym orzeczeniu oficjalnym do delegata francuskiego, „że Polska niema interesu na Warmji i Mazowszu” i półoficjalnym do delegacji pomorskiej, „że wolimy Warmję i Mazowsze przy Niemcach, jak zdradykalizowane (!) przy Polsce”.

Podjęliśmy bellum civile (wojnę domową), dyplomatycznie i finansowo tak niedostatecznie przygotowaną, że nie dziwimy się, iż panom Pawji w Kwidzynie, a Rennie'mu w Olsztynie spieszyło się z terminem głosowania i opuszczenia jaknajrychlejszego, ich immanentem nawskroś niemieckiej ziemi. Nie umieliśmy kategorycznie zażądać i domagać się usunięcia niemieck. urzędników, nauczycieli lantratów, komisarzy. Nie umieliśmy niestety członków komisji międzysojuszniczej otoczyć żywiołem polskim. Dziwić się wtedy, gdy panowie Pawja i Rennie, gdy Włosi, goszczeni i podejmowani przez wielką szlachtę wschodnio-pruską niejednokrotnie dawali wyraz zdziwieniu, że Polska posiada zaskakującą śmiałość żądania ziemi, na której w miastach słyszy się tylko mowę niemiecką, a na wsiach ludność przez reprezentantów (nauczycieli, wójtów i urzędników starostwiskich) domaga się dalszej przynależności do Prus”.

Przeoczyliśmy w akcji plebiscytowej fakt zadziwiający przyjaźni do Niemiec dawnego alianta włoskiego, jak przeoczyliśmy fakt sympatii Irlandczyków do Niemców, wygrywających cześć dla Casementa jako atut przemawiający w interesie niewyzwolonej Irlandji.

W swej broszurce o głosowaniu w Pruszech Wschodnich przyznaje Worgitzki, że były momenty, w których Niemcy na serio obawiali się utraty terenów bałtyckich. Ocywista, że niema on na myśli okresu podczas akcji plebiscytowej po wkroczeniu wojsk międzysojuszniczych, bo o tym okresie mówi, że Niemcy z założeniami rękoma dalszemu przyglądać się mogli rozwojowi wypadków i że komisje międzysojusznicze pracowały w harmonji z Niemcami, a zresztą dostarczyły im przemówienia sejmowe i artykuły prasy polskiej najwięcej materiału, kompromitującego Polskę w oczach Mazurów i Warmjaków.

Straciliśmy polskie ziemie. Do jakiego stopnia polskie, pokazują nam dzisiaj sami Niemcy.

W „Lehrer-Zeitung für Ost und Westpreussen (Organ des Provinzial-Lehrervereins und des Pestalozzi-vereins für Ostpreussen)” w nr. 7 czytamy:

„W poważnej godzinie zwracam się do was, których kołyska tu na kresach stała lub którzy w byłych ziemiach plebiscytowych znaleźli drugą ojczyznę. Wzywamy was do walki przeciw redukcji naszego nauczycielstwa na kresach świadomi, że nas wszystkich, którzy kochamy nasz kraj, nie własne, osobiste interesy do walki tej zmuszają. Nic, że i z naszych szeregów niejedyn będzie musiał utonąć — byle okręt tonący ocalał. Tu o większą rzecz, niż o obronę stanu nauczycielskiego chodzi, tu chodzi o obronę kraju przed polską zachłannością, tego kraju, w którego nerw życiowy: niemiecką szkołę ludową uderzyć się zamierza.

Nie wiemy jeszcze jakie zamierzy rząd powziąć wobec kresów. Ale jeżeliby redukcja sił nauczycielskich, przeprowadzona miała zostać na ziemiach ongiś plebiscytowych, wtenczas czyhający na lepszy powiew wiatru Polak znajdzie wyboronego sprzymierzeńca. Jakkolwiek gorzka to prawda przecież musi raz otwarcie być wyrażona.

Jakto? Czy p. minister skarbu nie wie, że co najmniej 80 procent przybyłej tu w wielkich wędrowkach jest polskiej krwi?

Zwycięstwo plebiscytowe 1920 roku było jedynie zwycięstwem niemieckiej kultury i niemieckiego ducha, której najważniejszym faktorem jest bezsprzecznie niemiecka szkoła.

Niemiecka szkoła na pograniczu! Żyjąc w nędznych wioszczynach mazurskich na wysuniętych placówkach tuż przy granicy polskiej wiemy dokądnie, z jaką uporczywością toczy się walka o język niemiecki, o ducha niemieckiego i o niemiecką indywidualność. Jakże krótką jest historia niemieckiej szkoły ludowej na kresach! Zaledwie 40 lat minęło od czasu, gdy w szkołach na-

zych po raz ostatni po polsku uczono. A jednak: ile mozolnej, ofiarnej pracy, niemającej w całym Niemczech równorzędnej, wykonano w tej szkole. Istotni zwycięscy z roku 1920 to ci bezimienni bohaterowie, którym cicha praca dla niemczyzny była dziełem życiowym to ci, którzy rok rocznie od nowa otaczać muszą u początkujących dzieci szkolnych walkę z polską mową ojczystą i dziełi obcej mowy nauczać muszą, aby nieopadnych jeszcze językowo wprowadzić później w świat ducha niemieckiego, to ci, których działalność niemiecka rozszerzała się poza ciasne mury szkoły, wnikając w życie gospodarcze, towarzyskie i społeczne to nasi poprzednicy, w najcięższych warunkach tutaj na kresach tę pracę kulturalną wykonali.

Plebiscyt minal, cztery lata jak minal, myśl niemiecka zwyciężyła. Czy atoli niemczyzna u nas tak jest silna, aby znieść silniejszy jeszcze napór, niżeli r. 1920? Wątpimy! Znawcy stosunków naszych zwłaszcza po wsiach, przyznają nam słuszność. Dziś jeszcze mowa ojczystą najmniej 80 procent ludności jest wybitnie polski dialekt. Dziś jeszcze corocznie zauważyć można, iż mianowicie w miejscowościach niżej 1000 mieszkańców częstokroć przeszło 50 proc. początkujących uczniów angielska po niemiecku nie rozumie. Zabobonność i niechęć do postępu kulturalnego, skłonność do lekkomyślności, doprowadzająca nierzadko do nadużycia alkoholu z wszelkimi niszczącymi skutkami — jednym słowem: nieco wiele „polskiej gospodarki” to wszystko jest spadkiem z polskich czasów emigracji, który dziś jeszcze przez ducha niemieckiego zwyciężonym nie zostal.

Cóż możemy za to, że nas państwo od lat setek bardzo po macoszemu traktowało i dla kulturalnego podniesienia kraju granicznego tak mało uczyniło. Rzymianie budowali w swoich kolonjach — Germani kastele i — stracili kresy graniczne. Staraj się pan o podniesienie kulturalne krajów przygranicznych, panie ministrze oświaty ludowej a żaden diabeł nam tych krajów granicznych nie wydrze.

Jak wyglądają obecnie stosunki na Mazurach i Warmii, wystarcza jeden rok okupacji polskiej — Bóg niechaj nas od tego zachowa — aby niemczyzna w krajach granicznych zniknęła.

Oto dokument niemiecki!
Dokument dla Pavla Renniego, dla Rady Pięciu, dla Ligi Narodów i dla — Polski która z własnej winy przegrała dnia 11 lipca 1920 r. bitwę pod Grunwaldem

Co słyhać na Śląsku Opolskim?

(Od naszego korespondenta.)

Warszawa, 25 lutego.

Korzystając z uprzejmości chwilowo bawiącego w stolicy dr. Al. Szczepańskiego, generalnego konsula i przedstawiciela przy komisji mieszanej i Trybunale Rozjemczym w Bytomiu — zwrócił się doń nasz korespondent o kilka infodmacji o stosunkach panujących w części Górnego Śląska.

— Punkt ciężkości życia śląskiego — mówił dr. Szczepański, tkwi w dziedzinie ekonomicznej. Śląsk niemiecki znalazł się wskutek politycznego podziału zagłębia górnośląskiego w sytuacji mniej korzystnej od części polskiej Śląska, gdyż główny zasób bogactw naturalnych przeszedł do Polski. Do ostatnich wszakże czasów przemysł Śląska niemieckiego nie przechodził kryzysu.

Działo się to z dwóch powodów: 1) technicznie i gospodarczo zakłady przemysłowe Śląska niemieckiego są jeszcze bardziej ściśle połączone z takimi zakładami na Śląsku polskim; a ponieważ województwo śląskie weszło po przyłączeniu do Polski w okres bardzo pomyślnego rozwoju gospodarczego, więc z tej pomyślności sko rzystal i Śląsk niemiecki; 2) zajęcie Ruhry i unieruchomienie zakładów górniczych i metalowych nad Renem i Ruhra stworzyło pomyślne konjunktury dla przemysłu Śląska niemieckiego.

Dziś dopiero, gdy przemysł Nadrenji się uruchamia, a zakłady przemysłowe polskie mają związany z sanacją finansową okres trudności, wytwarza się nastrój kryzysowy i dla przemysłu Śląska Opolskiego. Przemysłowcy skorzystali z tego nastroju w celu bardzo silnego ograniczenia praw robotników, zarówno co do czasu pracy. Organizacje robotnicze pod naciskiem okoliczności zgodziły się przeważnie na żądania przemysłowców. Czy stan wytworzony w ten sposób jest trwały, okaże się dopiero po 1 marca, kiedy w całych Niemczech zostanie zniesiony stan wyjątkowy.

— Jakie są stosunki polityczne między ludnością polską a niemiecką?

— Stosunki te poniekąd się załagodziły. Po silnym wzburzeniu plebiscytowym i po terrorze, który ciążył czas jakiś nad ludnością polską, obecnie nastąpiło uspokojenie. Ludność polska na Śląsku Opolskim cierpi bardzo wskutek zupełnego braku inteligencji, która bez wyjątku prawie przeniosła się bądź do województwa, bądź do Głęb Polski.

Obserwując stosunki w obu połowach Śląska, mam wrażenie, że Polska mniej dba o swoją ludność na Śląsku niemieckim niż Niemcy o swoich rodaków w województwie. Podczas bowiem, gdy w Katowicach ciągle są urządzane odczyty i koncerty niemieckie, prolegenci lub artyści polscy zawadzający coraz częściej o Śląsk polski, nie zapuszczają się w swych wędrowkach dalej poza Katowice i Królewska Huta.

— Jakie są stosunki szkolne na Śląsku opolskim?
— Ludność polska ma obecnie po stronie niemieckiej Śląska 16 szkół mniejszości. Mam wrażenie, że mogłaby otrzymać więcej, gdyby sama pilniej dbała o swoje prawa.

Zawody narciarskie.

Zakopane, 25. 2. (Pat.) Zawody narciarskie o mistrzostwo armii dały w pierwszym dniu następujące wyniki w pierwszym etapie biegu wojkowego, przyszł: 1) Rozmus, strzelec, 2) Krzeptowski, strzelec, 3) por. Wojciki, 4) por. Welichowski, 5) Folwarczny.

Z posiedzeń Rady Ministrów.

Warszawa, 25. 2. (Pat.) Rada Ministrów w dniu 25 lutego br. powzięła następujące uchwały: 1) rozporządzenie w sprawie właściwości sądowych dla uznania zaginionego cudzoziemca za zmarłego; 2) podwyższenie opłat sądowych na obszarze sądów apelacyjnych krakowskiego i lwowskiego i sądu okręgowego cieszyńskiego oraz zastosowaniu złotego do opłat sądowych; 3) rozporządzenie o zastosowaniu złotego do kosztów i opłat sądowych ogólnych w województwach poznańskim i pomorskim; 4) rozporządzenie o zmianie kwot pieniężnych w ustawach o sądach przemysłowych i kupieckich obowiązujących w województwie poznańskim i pomorskim przez zastosowanie złotego do ich obliczenia; 5) rozporządzenie Rady ministrów w sprawie przyznania osobom, pobierającym zaopatrzenie emerytalne zasiłków od 1 marca 1924 r.; 6) rozporządzenie w sprawie powołania kontroli państwowej do czasowej rewizji finansowej tych działów administracji województwa śląskiego, któreby podlegały kontroli organu przewidzianego w art. 14 statutu organicznego województwa śląskiego; 7) uchylene statutu organizacyjnego Ministerstwa Skarbu, załączonego do rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 18 marca 1921 r. i zatwierdzenie nowego statutu Ministerstwa Skarbu; 8) wniesienie na miejsce przestanego Sejmowi projektu ustawy o zmianach w ustawie o rybołówstwie z dnia 31 października 1887, obowiązujące na ziemiach b. dzielnic austriackiej nowego projektu ustawy o zmianach w rzeczonyj ustawie; 9) wycofanie wniesionego do Sejmu projektu rządowego ustawy o po-

czcie, telegrafie i telefonie na rzecz odnośnego projektu poselskiego z zastrzeżeniem zajęcia wobec niego stanowiska; 10) ustalenie terminu likwidacji Ministerstwa Robót Publ.; 11) wycofanie wniesionego do Sejmu na podstawie uchwały Rady Ministrów z dnia 18 czerwca 1923 r. rządowego projektu ustawy o organizacji najwyższych władz wojskowych.

Warszawa, 25. 2. (Pat.) Dążąc do jaknajdalej idących oszczędności w aparacie rządowym i możliwego zespolenia agend technicznych w jednym ręku Rada Ministrów w dniu 25 lutego br. uchwaliła zniesienie Ministerstwa Robót Publ. najpóźniej z dniem 1 lipca 1924 r. i powierzyła komisji międzyministerjalnej opracowanie projektu likwidacji danego Ministerstwa i złączenia jego działalności z agendami innych ministerstw. Projekt ten winien być przedłożony Radzie ministrów do zatwierdzenia najpóźniej do 15 kwietnia 1924 r.

Warszawa, 25. 2. (Pat.) Rada Ministrów w dniu 25 bm. uchwaliła do zaopatrzenia przypadającego na dzień 1 lutego 1924 r. przyznać począwszy od 1 marca 1924 r. dalsze zasiłki w wysokości 30 proc. osobom, pobierającym zaopatrzenie ze skarbu państwa, wymienione w uchwałach Rady Ministrów z dnia 21 stycznia br. Ponadto przyznano począwszy od 1 marca br. inwalidom wojennym i pozostającym po nich osobom oraz weteranom powstań narodowych i wdowom po nich, pobierającym renty inwalidzkie, względnie pensje weterańskie ze skarbu państwa — dalszy zasiłek w wysokości 50 proc. rent, względnie pensji przypadających im na 1 marca 1924 r.

Biskup kowieński — wrogiem Polski.

Interpelacja w sprawie prześladowania Polaków przez ks. biskupa kowieńskiego Karowicza. — O wyłączenie parafji katolickich w Polsce z pod wład y wroga polskości.

(Od naszego korespondenta.)

Grudziądz, 26 lutego.

P. Głabiński i koledzy klubu Zw. Lud. Nar. zwrócili się do min. spr. zagr. z interpelacją w sprawie prześladowania Polaków przez ks. biskupa kowieńskiego Karowicza. Interpelanci piszą:

„Z memorjału wniesionego przez parafjan polskich w Kownie do grupy polskiej dowiadujemy się, że biskup ks. Karowicz którego władza duchowna rozciąga się na liczne parafje w Polsce, oświadczył delegacji polskiej, iż uważa za święty obowiązek duchowieństwa litewskiego walczyć przeciwko polskości i naprawić winę poprzedników swoich

przy których pomocy była prowadzona mowa polska na Litwie”.

Nie zamierzamy tracić słów na krtykowanie i pociąganie takiego stanowiska dostojnika duchownego. Wobec tego jednak, że władza tego dostojnika rozciąga się na ziemie polskie, zapytujemy Pana Ministra Spraw Zagranicznych:

Czy gotów jest używać jak najrejdziej zode Stolicy Apostolskiej na wyłączenie parafji katolickich w Polsce z pod władzy owego jawnego wroga polskości i wielce szkodliwego za względów religijnych dla Kościoła Katolickiego?

Dokoła rewizji naszego systemu parlamentarnego.

Nieda się pomyśleć, aby jakikolwiek związek państwowy mógł zachować powagę na wewnątrz i silne mocarstwo stanowisko na zewnątrz bez odpowiednio ugruntowanej władzy naczelnej i bez tych pełnomocnictw, któreby tej władzy nadawały posłuch. egzekutywe.

W każdym związku państwowym musi chodzić o silną władzę państwową inaczej związek ten będzie two rem kruchym, chwicznym i niezdatnym do przeprowadzenia zadań państwowych.

Na lamach prasy polskiej dyskusja na temat korektywy systemu parlamentarnego nie słabnie, a rozwijając się stale unaocznia dobitnie, że należy poddać gruntownej rewizji dotychczasowe pojęcia i zasady w których opiera się nasze życie prawnopubliczne. W interesującym, głęboko pomyślanym artykule p. t.: „O celową naprawę” sen. Bartoszewicz w „Przeglądzie Wszepolskim” daje cały szereg uwag nad któreni warto się zastanowić.

„System parlamentarny — pisze sen. Bartoszewicz — posiada swoje ujemne strony i braki, tembardziej że w ostatnich czasach uległ poważnemu spaczeniu. Jednak bez parlamentu — jest autokracja...

Polska zatem nie może się obyć bez parlamentu. Tylko parlament polski musi wyglądać inaczej niż ten, który dzisiaj posiadamy”.

Jakże tedy wygląda nasz system parlamentarny?

„Konstytucja głośi iż władza zwierzchnia w Polsce należy do narodu (naturalnie — polskiego!) i że organami jego ustawodawczymi są — Sejm i Senat. Tymczasem nasz parlament jest przedstawicielstwem i tych sfer ludności państwa, które nawet politycznie nie chcą mieć z narodem polskim nic wspólnego.

„Ci, którzy nie chcą się przyznawać do narodu polskiego, nie mogą — zdaniem autora — mieć pretensji do tego, aby być w sprawach przedstawicielstwa narodowego traktowani na równi z dobrowolnymi i świadomyml członkami narodu. Stąd właśnie wynika zasada polskiej większości, jako podstawy dla parlamentarnego rządu. Nie trzeba przytem zapominać, że do polskiej większości mogą należeć nawet grupy etnicznie nie polskie o ile pod względem politycznym staną się polskimi”.

Co do roli Senatu w naszym życiu parlamentarnem, to winien on posiadać według autora atrybucje o wiele szersze, aby mógł reprezentować dojrzałość myśli politycznej i wnosić czynnik rozwagi do prawodawstwa polskiego.

Senator Bartoszewicz wysuwa ponadto myśl stworzenia takiego organu czy instytucji któreby obmyślały i przygotowywały projekty ustaw w atmosferze spokoju i uboczu od walk politycznych, w oderwanu od zmieniających wypadków dnia. Mogłoby to być coś w rodzaju francuskiej Conseil d'Etat, przystosowanej do naszych warunków i potrzeb.

Tych szereg wyłatków z przytoczonego artykułu jest poważnym przyczynkiem dokoła sprawy konstytucyj — i naszego systemu parlamentarnego.

Myśl polska w poszukiwaniu dróg wiodących do gruntownej zmiany podstaw naszego życia politycznego stawia cały szereg postulatów, które niezawodnie złożą się na stworzenie jednego systemu, dającego mocne o-

parcie władzy naczelnej w ramach dobrze pojętego ustroju demokratycznego.

Przez cały ciąg naszych dziejów aż do doby wspólczesnej nieprzerwanie ciągnie się tradycja słabej władzy uzaźnionej od różnych prądów i nastrojów politycznych. Nastal więc czas, aby rozpocząć nowy zwrot w polskiej myśli państwowej, aby stworzyć inną fizjonomję naszego życia parlamentarnego dającego władzy rządzącej możliwość środków działania. eżekutywe.

Wtenczas tylko będzie Polska państwem narodowym i państwem mocarstwem.

Pienarne posiedzenie Głównego Zarządu Stowarzyszenia Urzędników Państwowych.

Warszawa, 25. 2. (PAT.) Dnia 24 bm. odbyło się pienarne posiedzenie zarządu głównego stowarzyszenia urzędników państwowych w którym również wzięli udział zaproszeni członkowie zarządu głównego stowarzyszenia urzędników skarbowych. Uchwalono cały szereg rezolucji m. in. wezwano członków stowarzyszenia do przestrzegania w życiu urzędniczym zasady, że warunkiem istnienia i normalnego funkcjonowania państwa jest świadomość zadań państwa, niezależna przedewszystkiem od wpływów gospodarczych organiazacji administracji stojąca na straży interesu publicznego i obowiązujących norm prawnych oraz szeregą w społeczeństwie poczucie prawa i zrozumienia interesów i problemów publicznych. Postanowiono uczynić przedmiotem sepcjalnych swych starań i zabiegów sprawę ostatecznego ustalenia podstaw organizacji urzędów.

Odnosnie do przygotowania i unormowania byto urzędników postanowiono rozwinąć akcję samopomocy oraz nawiązać kontakt z innymi organizacjami kulturalnymi zawodowymi i kooperatywnymi pracowników państwowych. Co do oddziaływania na opinie publiczną powołano referat prasowy. Uchwalono poprzeć Towarzystwo Pomocy Naukowej imienia Mianowskiego oraz wezwano członków stowarzyszenia do jaknajenergiczniejszego współdziałania w przeprowadzaniu przez rząd programu naprawy skarbu i do pracy w Towarzystwie Przyjaciół Skarbu. W końcu przyjęto do wiadomości sprawozdanie informacyjne prezydium zarządu w sprawie egzaminów urzędniczych i stabilizacji. zwrotu zapisów szkolnych działając urzędników za drugie półrocze 1923-1924, w sprawie okólnika ministra skarbu, dotyczącego zasady wypłaty pensji dnia 1-go marca rb. oraz przeprowadzono dyskusję w paru sprawach aktualnych, poruszonych przez delegatów z Poznania, Wilna i Łucka.

RUCH KOLEJOWY W POLSCE.

W dyrekcji katowickiej i krakowskiej silne mrozy ntrudniają ruch kolejowy. W Krakowie dziś rano mroz dochodził do 24°. W dyrekcji lwowskiej zostaje zamknięta wskutek zasp śnieżnych linia Tarnopol—Kopyczyńce i Przeworsk—Dynów. W dyrekcji warszawskiej, radomskiej i poznańskiej ruch normalny. W dyrekcji wileńskiej ruch towarowy i osobowy wskutek zasp śnieżnych odbywa się przy pomocy plugów odsnieżnych. W dyrekcji gdańskiej unieruchomiono wskutek zasypania torów kolejowych śniegiem następujące linje: Kartuszy—Ketrzyno Węjherowo—Zamostne, Puck—Krokowo, Jabłonowo—Zawada, Gardcja—Łasin. Władze kolejowe spodziewają się w dniu dzisiejszym wznowić ruch na tych liniach.

Biblioteka Jagiellońska w Krakowie zagrożona.

Zarząd biblioteki Jagiellońskiej zwrócił się do magistratu krakowskiego z prośbą o poczynienie niezbędnych remontów w gmachu biblioteki. Mianowicie gmach Collegium Maius domaga się naprawy. Żądano również zwiększenia personelu pracującego w bibliotece, oraz zwiększenia kredytyw na kupno książek. W roku 1923 ministerjum oświecenia przyznało biblioteczce Jagiellońskiej 70 milionów marek, co przy kursie przeciętnym franka 50 tys. wynosiło 1400 fr. Suma ta jest 15 razy mniejsza od sumy, która otrzymywała biblioteka Jagiellońska od rządu austriackiego na ten cel.

3 tanie dni!

Czwartek
28 Lutego

Piątek
29 Lutego

Sobota
1 Marca



3 tanie dni!

Czwartek
28 Lutego

Piątek
29 Lutego

Sobota
1 Marca

Pomimo niższych cen udzielamy na wszystkie inne towary 10 proc. rabatu!

Pomimo niższych cen udzielamy na wszystkie inne towary 10 proc. rabatu!

Dopóki zapas starczy sprzedawac bedziemy:

Płaszcz damskie letowe	od 24 milj.
Płaszcz damskie zimowe	49 "
Płaszcz męskie letowe	43 "
Płaszcz męskie zimowe z dobrego flauszu	45 "
Ubrania męskie	25 "
Ubrania męskie na miarę	195 "

Piótło szerokości 70 cm.	mtr. 1.550.000
Pościelowe w kratki	1.900.000
Surówka pełna szerokość	1.500.000
Kratki na suknie	1.250.000
Frotté	3.950.000
Barchan koszulowy	1.550.000

Partja skarpet bawełnianych po 750.000 mk.

Dom Konfekcyjny Tow. Akc.

Poznań

Grudziądz, Rynek 18-19.

Bydgoszcz

BILANS

„Współdzielni Urzędni ów“

Stow. zap. z ogr. odp. w Grudziądzu
za czas od 1-go stycznia 1923 do 31-go grudnia 1923
Stan czynny. Stan bierny

Gotówka w kasie 12611241.64 mk.	Fundusz zasoby 61 436.15 mk.
Remanent towarów 9821 6 000,—	specjalny 100011.45 "
Ruchomości . . . 362611,—	Udziały członków 17361290 —
Udziały Zespół . . 1027300 —	Wierzyciele . . . 730187324.04 "
	Crysta zwak . . 227798.90 —
Ogółem 976065351.64 mk.	Ogółem 476065351.64 mk.

Zatwierdzone uchwałą Walnego Zgromadzenia członków z dnia 18 lutego 1924 r.

Rada Nadzorcza.

Zarząd.

Publiczna Licytacja.

W czwartek, dnia 28 bm, przed poł. o godz. 10-tej, odbędzie się na polu órzu mojem przy Pl. 23 Stycznia 4/5 publiczna licytacja

9-ciu wagonów węgla

na rachunek interesowanego naj-lieję da gremiu za natychmiastową zapłatą. Licytować będzie się każdy wagon z osobna, zawartość waga ów wynosi od 10 do 30 ton.

DOM EKSPEDYCYJNO-TRANSPORTOWY
Rudolf Schumfennig, właśc.: Paweł Witkowski



Przy zakupie emulsji zważaj na znak ochronny

Przy cierpieniach serca, nerwów i reumatyzmu używać winien każdy kąpieli kwasowęglowych

„ALAMA“

Wyt. órcy:

Bracia Machalla T. A. w Poznaniu
Do nabycia we wszystkich aptekach i drogeriach.

Sprzedaje

Gospodarswo

128 morg. dobrej, żelaznej, ziemi sprzeiam atychmest Ce a według ugody. Hauffler, Linowo Król p.w. Grudziądz.

Na sprzedaż 1832R

szala do rzeczy

i sta nia do odstępa nia Paurskowskiej III.

Do sprzedania:

maszyny do elektryki, prawe nowy pug, 25 mtr kw. deski (dla stolarka) 1933i Grubloaa 6, I na pr

FUTRO

męskie

na elkach z białym wółnienem sprzeiam Toruńska 25. Ski dabr.

Dobrze tre-sowane wilka

szary erysiowego sprzeiam słowackiego 17a, pit. l.

WILK

(pies) 3 lata stary na sprzedaż

DOM SKEPSK, p. Golub Porcie

Posady

Starszy, samotny OGRODOWY

znający usługę po ołowia poszukuje posady. od 10 do 20 hektarów. Strzelecki Grudziądz, Kępcowa 6. 9320

Samotny, rzetelny, asianta godny

domowy

znajdzie stale zatrudn.

P. Marschler, plac 23 Stycznia nr. 18, I piętro na lewo. 9325

Poszukuję dla mego składu towarów spożywczych dzielną

ekspedjentkę

od zaraz lub 1 marca br. T. Malinowski, ul. Toruńska nr. 10.

Senotyp stła

o sanna z robotami biurosem, z którymi poszukam i nie leknie poszukwana na chm ast

Łask. zgłosz do głosu Pomorski. pod nr. 9333

Mieszkania

poszukuję dostawcy

Placę cenę najwyższą Kościuszki 14 Dyzlewski

Obady

tanio i w dobre wyłaje z dnia 1 marca ul. Na-igórn 52/53, III wejście na pr

Mieszkanie

umiebl. natychmiast do wyłaj. Zgł do Głosu Pom pod nr. 9337

Odłąpnę zaraz

4 do 5 pokoj.

z kuchnią i z wszelkimi wygodami. Ołerty do Gł. Pom pod nr. 9334.

Różne

Masę męską

elegancką wzgl. oryginalną pożyczę lub kupę. Zgłosz do Głosu Pomorski. pod nr. 8146.

Do haftowania i wyznaczania przymje Radzyńska ur 8, piętro na lewo. 9325

500 milionów mk. pożyczę

solnej ołobe za pewną g arancją. Ołerty se wskazan em subek pozycja skadać do głosu Pom pod 9327.

Włeka

Poszukuję dostawcy

Placę cenę najwyższą Kościuszki 14 Dyzlewski

Obady

tanio i w dobre wyłaje z dnia 1 marca ul. Na-igórn 52/53, III wejście na pr

Obuwie

warszawskiego rodzaju, solonego, w k-mapi i tanio kupuje się tylko w tydzie 179-4

Czesław Szabarga Grudziądz, ul. Toruńska nr. 3.

Reperacje broni

w wszelk. rodzaju oraz wypychania płaków wykonuje się w mieście i łobowo St. Czappery Grudziądz zakład puszkarski Toruńska - podwójne

Stemple-Druki

Wł. Kulerski Grudziądz, Półka i Kępcowa

Wł. Kulerski

Grudziądz, Półka i Kępcowa

Wł. Kulerski

Grudziądz, Półka i Kępcowa

Wł. Kulerski

Grudziądz, Półka i Kępcowa

Wł. Kulerski

Grudziądz, Półka i Kępcowa

Wł. Kulerski

Grudziądz, Półka i Kępcowa

Sądowa licytacja

wyznaczona na środek dnia 27-go lutego b. r. odroczone na sobotę, dnia 1 marca o godz. 10-tej przed poł. na Pl. 23 Stycznia nr. 22

sprzeiam w trybie licytacji najwiecej dające nur 17 opon do samochodów 20 węzy do samochod., 5 beczek oliwy do samochod., 5 mtr. węża ogrodowego, maszynę do pisania, Adler, biurko i krzesło biurowe. 9322

Bołkowski, kom. sądowy

Leśniczownia parci męski

Dzisiaj, we wtorek 26 lutego rb.

Koszki z kapustą

O licytany udział uprasa Franciszek Szmelter.

Kilka wagonów prażonej kaszy tatarszanej

1/4, 1/2, 3/4 i 1/2 nadeszło.

Kurtownia Spółek Spożywców T. A.

Oddział w Grudziądzu tel. 741 742 ul. Mickiewicza 16a tel 741-742

Chleb w „Zgodzie“

3 funty 660.000 mk.

mydło Jelen kg 2 600 000 mk.

„ Sa rnia „ 2 500 000 „

„ Mer: ur „ 2 300 000 „

„ 280 gr do prania 290 000 „

zapalki paczka 440 000 „

„ZGODA“ Spółdzielnia

Groble 4 a 47 i Mickiewicza 11.

Równocześnie zwracać uwagę na nasze sklepy: w Radzynie, Komórsku, Osiu i Mniszku.

Druga nadzwyczajna okazja taniego zakupu za gotówkę!

Od środy dn. 27. 2. 1924
do środy dn. 5. 3. 1924

Wielka sprzedaż konfekcji i materiałów!

Od środy dn. 27. 2. 1924
do środy dn. 5. 3. 1924

Na ten cel wysortowaliśmy wielkie partje towarów średniej i najlepszej jakości — redukując znacznie ceny — dajemy możność Szanownym naszym Odbiorcom zaopatrzenia się w doborowy towar po szczególnie niskich cenach!

Na pierwszym piętrze:

Konfekcja męska:

Serja I.	Ubrania lit. wkowe m. skie, wielkość 41-54 cena mk.	16,500,000
Serja II.	Ubrania marynarskie granatowe wielkość 41-54 cena mk.	27,000,000
Serja III.	Ubrania marynarskie granatowe i kolor. wielk. 41-54 cena mk.	38,000,000
Serja IV.	dto	48,000,000
Serja V.	dto	50,000,000
Serja VI.	dto	60,000,000
Serja VII.	dto	85,000,000
Serja VIII.	dto	99,000,000
Serja IX.	dto	109,000,000

Palta i ulstry męskie zimowe:

Serja I.	Raglany męskie wielkości od 44-54	30 000,000
Serja II.	dto	45,000,000
Serja III.	dto	80,000,000
Serja IV.	dto	98,000,000

Palta i ulstry męskie wiosenne:

Serja I.	fason modny wielk. od 44-54	50,000,000
----------	-----------------------------	------------

Serja II.	fason modny, wielk. 44-54	60 000,000
Serja III.	dto	95,000,000

Palta gumowe:

Serja I.	wielkość 46-54	67,000,000
Serja II.	prima wykończenie i gatunek	80,000,000
Wielka partja palt covercotowych bawełnianych. cena wyjątk.		30,000,000

Ubranka dla dzieci i młodzieńców, kilka seryj po znacznie niższych cenach!

Konfekcja damska:

Serja I.	plaszcz damskie z dobrego materj.	26,000,000
Serja II.	dto	40,000,000
Serja III.	dto Cover-Coat	49,000,000
Serja IV.	dto prima flausz	50,000,000
Serja V.	dto	60,000,000
Partja	kostjumów damsk. do	80,000,000

Pozostałe palta lepsze i futra sprzedajemy po znacznie zredukowanych cenach!

Partja	jumprów modnych wełnianych	11,000,000
Partja	bluzek flanelow. białych	6,000,000
Partja	bluzek z najlepszego woalu	12,000,000 do 18,000,000
Partja	bluzek z jedw. tryk. od	16,500,000
Partja	bluzek jedwabnych (crepe de chine) od	60,000,000
Partja	spódnic damskich czysta wełna	20,000,000
Partja	sukienek dla dzieci, wełniane od	10,000,000
Partja	sukni damskich, czysta wełna w gustownym wykonan.	39,000,000
Partja	sukni damskich od	27,000,000
Partja	bluzek woalowych, facon „Kimono“ z haftem	3,000,000

Materiały męskie na ubrania i plaszcz z najlepszych fabryk krajowych i zagranicznych w olbrzymim wyborze po niskich cenach! Mały przykład:

Serja I.	sukna deserowa na ubrania szerokość 140 cm. cena mkp.	6 750 000	Serja IV.	sukna deserowa na ubrania szerokość 140 cm. cena mkp.	12 000 000	Serja VII.	sukna desen. na ubrania wyroby Bielskie 140 cm. cena mk	18 000 000
Serja II.	sukna deserowa na ubrania szerokość 140 cm. cena mkp.	9 300 000	Serja V.	sukna deserowa na ubrania wyroby Bielskie szer. 140 cm. cena mkp.	13 500 000	Serja VIII.	sukna desen. na ubrania wyroby Bielskie 140 cm. cena mk.	19 500 000
Serja III.	sukna deserowa na ubrania szerokość 140 cm. cena mkp.	10 800 000	Serja VI.	sukna desen. na ubrania wyroby Bielskie szer. 140 cm. cena mkp.	16 500 000	Partja	Cover-Coatów na palta	22 500 000

! Poza tem udzielamy na wszelką inną konfekcję, tak damską i męską, oraz na materiały męskie **10% rabatu!**

W. Korzeniewski Tow. Akc. **Grudziądz**, Rynek 22-24, Telefon 898

Największy dom blawatów, konfekcji i galanterji na Pomorzu.

8148

50 morgowe gospodarstwo rolne

o glebie I kl., położone tuż przy stacji towarowej w Grudziądzu połączone torami kolej. na lotnisko, nadające się na przedsięb. przemysłowe, z pełnym żywym i martwym inwentarzem, z odrodem warzywnym, szparagowicą, sadem owocowym zaraz do sprzedania. Informacji udzieli a res. 1923 Grudziądz, Małomłyńska 6. part. prawo

SKŁAD

przy głównej ulicy artykułów piśmiennych, galant z urządzeniem i towaram. z bocznym pokojem, oraz 3 pokojów mieszkan. sm z kuchnią w raz z meblami naty. hand. do sprzedania. 9314 Informacji udzieli Małomłyńska 6. part. p.

Stenkiewicz nr. 2

Oczy otworzyć! Jeneze exa! Oczy otworzyć! Spadek dolara nadchodzi!!! Wysokie ceny płacę za

brylanty

Stare szc. mają najwyższą wartość: polowane s. d. ugim sztyfikiem płacę do 3 milionów marek. Platynę sta. e. s. i. srebro. ty. i. zegarki. biżuterji. m. n. y. kolezki. satyfki palnikowe. kontakty. b. auto. i. double kupuje po najw. cenach dzien.

Przedsiębiorstwo nawskroś rzetelne

Ceny celnie rzetelne!!!

B. PAPIER, Grudziądz
Stenkiewicz nr. 2.

Najkorzystniejsza zróbta sbytu dla dentyt. handl. i prywatn.



Idźcie za policjantem

i noście tak jak on obcas i zelówki gumowe „Berson“. Ułatwiają one ciężką służbę, chronią przed wilgocią i zimnem, ochraniają nogi i umożliwiają cichy chód. **BERSON-KAUCZUK** Centrala: Kraków, Straszewskiego 2. 18098 Skład fabryczny ŁÓDŹ, Dziewicza nr. 14

Kupię 100.000 ramek do dachówki
WILMAN, Grudziądz, ul. Toruńska 6. Tel. 257

Koks hutniczy brykiety węglowe

aż do wyczerpania zapasów oddamy po niższej cenie z naszych magazynów przy Tuszewskiej Grobli 3-7

Pomorski Dom Handlowy T. z o. o.
L. E. Hanczewski i Ska.
Grudziądz, b. ul. Toruńska nr. 10.
Telefon 673. Adr. telegr.: Hanczewski

OKAZJA!

Gospodarstwo ca. 80 morgów, zabudowane maszynowo w bardzo dobrym stanie, kompletny żywy i martwy inwentarz bardzo tanio do nabycia.

Informacji udzieli (8144) Dom Komisowo-Handlowy **Gniazdowski**, ul. 3-go Maja nr. 18.

Do dostawy w marcu w partjach wagon.

8127] **kupujemy**
kartofle jadalne i rychliki

(Kaiserkrone, Industrie, Róze, Alma, Ella, Up to date, Blaue Nieren) za natychm. zapłatą na podstawie trwałej waluty i prosimy o oferty

Wróblewski i Ska
z em. opłody - Bydgoszcz
ul. Sniadeckich 52a Telefon 71 i 72
adr. telegr. „Zboza“